A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum ab *Innoc. I.* virtualiter fuisse, quod in Angelis neque voluntas, neque intellectus est eorum natura. Hoc autem ipse Papa in Concilio generali, extra de sum. trin. & fid. cath. cap. *firmiter*, dixit sic; *Dæmones a Deo quidem natura*

creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali. Ecce, quod naturaliter non sunt mali sed per se, id est, per proprium liberum arbitrium (ut ibi exponit sanctus Doctor facti sunt mali. Quid est modo liberum arbitrium? Est secundum Doctorum sententiam facultas rationis, & voluntatis. Non ergo voluntas, & ratio, id est, intellectus, est idem cum natura Angelorum, cum per naturam boni, per liberum arbitrium fiat mali. Item per rationem articuli ostendere potes Philosophum merito in sententia dixisse quod in Angelis voluntas, & intellectus differunt. Hoc autem dixit in metaphysica tunc, quando ait, quod *Intelligentia movens cælum movet propter desiderium, quod habet; ut assimiletur primæ causæ, sive quod motus cæli est a desiderio Intelligentiæ proveniense ex conceptu ejus intellectivo.* Quia enim concipit Intelligentia, esse bonum exequi voluntatem primæ causæ, id, quod est assimilari ei: ideo (inquiēbat Philosophus) Intelligentia ex desiderio talis assimilationis movet cælum, cum intellectu suo viderit hoc, quod scilicet moveat esse a prima causæ volitum. Ex his Philosophi virtualiter saltem verbis patet, quod ipse vult, Intelligentiæ appetitum ab aliquo extrinseco appetibili moveri, quod quidem extrinsecum est prima illa causa. Cum enim desideret Intelligentia se assimilari, movetur profecto ab ipso extrinseco appetibili, quod jam modo dicto per intellectum conceperat. Per intellectum itaque rem illam extrinsecam trahit Angelus ad se, cum cognitio fiat per hoc, quod cognitum est in cognoscente, per voluntatem vero ipse Angelus trahitur ad illam rem extrinsecam, cum desiderium, seu volitio quadam inclinatione tendat in rem exteriorē, ut habetur ex eodem Philos. in libris de anima, imo in multis locis doctrinæ suæ. Voluntas igitur, & intellectus, quæ moventur ab objecto extrinseco, non sunt idem, sed duæ res. Dixi ly *quando moventur ab extrinseco*, ad differentiam Dei, cujus voluntas, & intellectus, cum non moveantur ab objecto extrinseco, sunt una tantum res. His omnibus junctis perspicies facile, quod, quando Philosophus Intelligentiam movere cælum ex desiderio assimilationis ad primam cau-

(*) Ita cod. cit. In edis omnibus quos vidimus, dicit voluntas vero se extendit in rem exteriorē.

(4) Idem nimirum sensu non formali, ut jam antea explicatum, cum de divino intellectu & vo-

luntate qu. 4. & quest. 19. ex profecto actum est. Sed si tam voluntas quam intellectus Dei est ejus essentia, cur ergo actualis intellectio velut ex mente S. Thomæ constitutum essentia fingitur &c.

causam dixit, tunc hujusmodi verba intellectum, & voluntatem differre in Angelis realiter voluit. *Secundo* habes: quomodo per rationem dicta & Concilia, & Philof. pro quanto voluntatem, ac intellectum a natura, atque a se invicem differre asserunt, declares, probes, tuearis. *Tertia* vides &c.

ARTICULUS III. 300

Utrum in Angelis sit liberum arbitrium.

I. *dist. VII. quest. 1. art. 1. & II. con. cap. XLVII. & veri. quest. XXIII. art. 1. cap. & quest. XXIV. art. 2. & 3. & mal. quest. XVI. art. 5. corp. & op. 11. cap. LXXVI.*

AD tertium sic proceditur. Videtur quod in Angelis non sit liberum arbitrium. Actus enim liberi arbitrii est eligere. Sed electio non potest esse in Angelis, cum electio sit appetitus preconiliati: consilium autem est inquisitio quaedam, ut dicitur in III. Ethic. (cap. 3.) Angeli autem non cognoscunt inquirendo quia hoc pertinet ad ducatum rationis. Ergo videtur quod in Angelis non sit liberum arbitrium.

2. Præterea. Liberum arbitrium se habet ad utrumlibet (1). Sed ex parte intellectus non est aliquid se habens ad utrumlibet in Angelis: quia intellectus eorum non fallitur in naturalibus intelligibilibus, ut dictum est (quest. LVIII. art. 5.) Ergo nec ex parte appetitus liberum arbitrium in eis esse potest.

3. Præterea. Ea que sunt naturalia in Angelis, conveniunt eis secundum magis, & minus; quia in superioribus Angelis natura intellectualis est perfectior quam in inferioribus. Liberum autem arbitrium non recipit magis, & minus. Ergo in Angelis non est liberum arbitrium.

Sed contra, Libertas arbitrii ad dignita-

tem hominis pertinet. Sed Angeli digniores sunt hominibus. Ergo libertas arbitrii, cum sit in hominibus, multo magis est in Angelis.

Respondeo dicendum, quod quedam sunt que non agunt ex aliquo arbitrio, sed quasi ab aliis acta, & mota, sicut sagitta a sagittante movetur ad finem. Quedam vero agunt quodam arbitrio, sed non libero, sicut animalia irrationalia: ovis enim fugit lupum ex quodam judicio, quo existimat eum sibi noxium; sed hoc judicium non est sibi liberum, sed a natura inditum. Sed solum id quod habet intellectum, potest agere judicio libero, in quantum cognoscit universalem rationem boni, ex qua potest judicare hoc, vel illud esse bonum. Unde ubicumque est intellectus, est liberum arbitrium.

Et sic patet liberum arbitrium esse in Angelis (2) etiam excellentius quam in hominibus, sicut & intellectum.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus (loc. cit. in arg.) loquitur de electione, secundum quod est hominis. Sicut autem æstimatio hominis in speculativis differt ab æstimatione Angeli in hoc quod una est absque inquisitione, alia vero per inquisitionem; ita & in operativis. Unde in Angelis est electio, non tamen cum inquisitiva deliberatione consilii, sed per subitam (*) acceptationem veritatis.

Ad secundum dicendum, quod, sicut dictum est, (art. præc. & quest. XII. art. 4.) cognitio fit per hoc quod cognita sunt in cognoscente. Ad imperfectionem autem alicujus rei pertinet, si non sit in ea id quod natum est in ea esse. Unde Angelus non esset perfectus in sua natura, si intellectus ejus non esset determinatus ad omnem veritatem quam naturaliter cognoscere potest. Sed actus appetitiva virtus est per hoc quod affectus inclinatur ad rem exteriorem. Non autem dependet perfectio rei

ex

(1) Id est ad alterutram partem contradictionis est indifferens, ut hanc vel illam eligere seu relinquere possit, & hanc vel illam actionem elicere sine non eicere, juxta ea que ipse S. Thomas de hac illius indeterminatione ad agendum plenius in 2. Sent. dist. 25. qu. 1. differit, & nos ibi notavimus. Hoc Augustinus quoque lib. de duabus animabus cap. 12. voluntatem nihil aliud esse dicit nisi *liberam animi motum ad faciendum vel non faciendum*: Quod expressius exprimitur cum de hominis arbitrio agendum erit infra.

(2) Et amplius autoritate Patrum constare potest: Sic enim Gregorius Nyssenus Orat. 5. super orationem dominicam de angelica simul & humana

natura loquens. *Plenam (inquit) ac summam potestatem & ab omni necessitate liberam voluntatem (in) autoritate, divinitus & patris & filii & spiritus sancti verum omnium prætor ac moderator in utraque pariter sois.* Sic Elias Cretenensis ad orat. 17. Gregorii Nazianzeni num. 90. *Cum Angelus naturalem arbitrii libertatem habeat, ea sine illo impedimento usus, non ut homines, &c.* Sic Damasc lib. 2. de fide orthodoxa cap. 3. definitio Angelum: *Est (inquit) rationalis natura (quæ) sine) sine intellectualis habens liberam arbitrium.* (αὐτεξουσία) &c.

(*) Ita idem cod. *liberâ* acceptationem,

ex omni re ad quam inclinatur, sed solum ex superiori. Et ideo non pertinet ad imperfectionem Angeli, si non habet voluntatem determinatam respectu eorum quæ infra ipsum sunt. Pertineret autem ad imperfectionem ejus, si indeterminate se haberet ad illud quod supra ipsum est.

Ad tertium dicendum, quod liberum arbitrium nobiliori modo est in superioribus Angelis quam in inferioribus, sicut & iudicium intellectus. Tamen verum est quod ipsa libertas, secundum quod in ea consideratur quædam remotio coactionis, non suscipit magis, & minus: quia privationes, & negatiorum non remittuntur, nec intenduntur per se, sed solum per suam causam, vel secundum aliquam affirmationem adjunctam.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Concilium *Nicenum secundum*, actione quinta merito sanxisse, tanquam in fundamento, Angelos habere liberum arbitrium. Fundamentum autem habiti liberi arbitrii est aliquem esse intellectualem. Dixit vero ipsum concilium sic de Angelis, & Archangelis: *ipsa Catholica Ecclesia sentit, esse intelligibiles. Et inf. Nos igitur eos, non, ut Deum, sed, ut creaturas intelligibiles, & ministros Dei pingimus, & solimus.* Hæc concilium ibi ex libro Beati Joannis Episcopi Theſſalonic. Ubi adverte, concilium accipere ly *intelligibiles* pro ly *intellectuales*. Item, quomodo ostendas, Concilium *Lateran.* sub *Innocentio III.* recte determinasse, Angelos esse liberi arbitrii. Determinavit autem tunc, quando extra de summa Trinitate, & fide catholica, capitulo *firmiter* dicit, *quosdam Angelos factos esse malos non natura, sed per se, id est, secundum gloss. Divi Thomæ ibi, sua libera voluntate, seu libero arbitrio.* Alioquin, si liberum arbitrium non habuissent,

non utique bonitate morali, vel malitia se invicem discreti fuissent, quod est contra fidem, & passim omnes sacras scripturas, Conciliorumque omnium, atque Doctorum unanimum consensum. Est ergo de fide, quod Angeli habeant liberum arbitrium. *Secundo igitur vides, &c.*

A R T I C U L U S IV. 301

Utrum in Angelis sit irascibilis, & concupiscibilis,

Ver. quest. XXIV. art. 10. cor.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod in Angelis sit irascibilis, & concupiscibilis. Dicit enim Dionysius 17. cap. de div. Nom. (part. 17. parum a med. lect. 19.) quod in *dæmonibus est furor irrationabilis, & concupiscentia amens* (1). Sed dæmones ejusdem nature sunt cum Angelis, quia peccatum non mutavit in eis naturam. Ergo in Angelis est irascibilis, & concupiscibilis.

2. Præterea. Amor, & gaudium in concupiscibili sunt; ira vero, spes, & timor in irascibili. Sed hæc attribuuntur Angelis bonis, & malis in Scripturis. Ergo in Angelis est irascibilis, & concupiscibilis.

3. Præterea. Virtutes quædam dicuntur esse in irascibili, & concupiscibili; sicut caritas, & temperantia videntur esse in concupiscibili, spes autem, & fortitudo in irascibili. Sed virtutes hæc sunt in Angelis. Ergo in Angelis est concupiscibilis, & irascibilis.

Sed contra est quod Philosophus dicit in III. de Anima (tex. 42.) (2) quod irascibilis, & concupiscibilis sunt in parte sensitiva, quæ non est in Angelis. Ergo in eis non est irascibilis, & concupiscibilis.

Respondeo dicendum, quod intellectivus appetitus non dividitur per irascibilem, & concu-

(1) Vel §. 29. versus finem juxta Editiones novæ videre est; ubi etiam subiungitur sicut hic in minori quod naturales eorum dotes non sunt per ipsorum peccatum immutatæ, sed plene ac integre in illis remanserunt.

(2) Sic enim ibi postquam differentias potentiarum seu partium anime text. 41. assignavit, ac sensitivam dixit partem rationalem partem irrationalem dici posse; atque inconveniens esse ut ab aliis appetitiva divellatur, subiungit: *In ratiocinativa enim est voluntas; ac in irrationali est concupiscentia & ira.* Ubi similem rationem ei quam hic explicat

reddit etiam S. Thomas cur appetitus rationalis unus tantum sit, sed sensitivus duplex; quia scilicet bonum apprehensum per intellectum sub una tantum universalis ratione intelligitur & appetitur, ut bonum est; bonum autem determinatum quod per sensum apprehenditur, habet aliam rationem appetibilis ut est delectabile secundum sensum ad quod concupiscibilis pars ordinatur; aliam, prout delectabilibus percutitur cum potestate utendi eis ad libitum, quod ad irascibilem spectat velut concupiscibilis propugnaticum &c.

concupiscibilem, sed solum appetitus sensitivus. Cujus ratio est, quia cum potentiz non distinguantur secundum distinctionem materialem objectorum, sed solum secundum rationem formalem objecti; si alicui potentiz respondeat aliquod objectum secundum rationem communem, non erit distinctio potentiarum secundum diversitatem propriorum objectorum, quæ sub illo communi continentur: sicut si proprium objectum potentiz visivæ est color secundum rationem coloris, non distinguantur plures potentiz visivæ secundum differentiam albi, & nigri. Sed si proprium objectum alicujus potentiz esset album, inquantum album, distingueretur potentia visiva albi a potentia visiva nigri. Manifestum est autem ex dictis (art. 1. hujus quæst. & quæst. xvi. art. 1.) quod objectum appetitus intellectivi, qui voluntas dicitur, est bonum secundum communem boni rationem; nec potest esse aliquis appetitus nisi boni: unde in parte intellectiva appetitus non dividitur secundum distinctionem aliquorum particularium bonorum, sicut dividitur appetitus sensitivus, qui non respicit bonum secundum communem rationem, sed quoddam particulare bonum.